
C O M U N E  D I  F A L C A D E

Pagina 1 di 2

Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it

ORDINANZA N. 28 DEL 23/06/2020
Settore proponente: AREA AMMINISTRATIVA 

OGGETTO:

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI DIVIETO DI ACCESSO 
ALL’AREA LIMITROFA ALL’OPERA DI PRESA DELLA CENTRALINA 
IDROELETTRICA SUL TORRENTE BIOIS - STATO DI GRAVE 
PERICOLOSITÀ DOVUTA A RINVENIMENTO ORDIGNO BELLICO

   IL VICE SINDACO 

PREMESSO che domenica 21 giugno 2020, presso la presa dell’acqua della centralina idroelettrica sita lungo 
il torrente Biois  (latitudine 46° 35’ 68’’ longitudine 11° 88’ 34’’), immediatamente a nord dell’Ecocentro 
Comunale,  è stato rinvenuto un ordigno bellico,  con diametro di cm 10 e lunghezza di cm 30, risalente alla 
I guerra mondiale;

RITENUTO opportuno, adottare in via precauzionale e a salvaguardia dell’incolumità pubblica la presente 
ordinanza diretta ad evitare l’accesso inconsapevole di persone presso l’area in esame;

DATO ATTO altresì che si è già provveduto a delimitare l’area con apposite transenne di pericolo;

DATO ATTO che la Polizia Locale ha confermato la delimitazione dell’area;

VISTO l’art.133, comma n.1, lett.q) del D.Lgs.n.104/2010;

VISTI gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. n.267/2000;

O R D I N A

E’ FATTO DIVIETO A CHIUNQUE, FINO A NUOVO ORDINE E COMUNQUE FINO A REVOCA, 
DI APPROSSIMARSI, PERMANERE E SOSTARE NELLE VICINANZE DELL’OPERA DI PRESA 
DELLA CENTRALINA IDROELETTRICA SITA LUNGO IL TORRENTE BIOIS, IMMEDIATAMENTE 
A NORD DELL’ECOCENTRO COMUNALE.
La violazione del divieto di cui sopra, potrà comportare a carico dei trasgressori, salve più gravi e/o 
concorrenti fattispecie penali od amministrative nel rispetto dell’articolo 9 della L. n.689/1981, l’ipotesi 
di reato prevista e punita dall’art.650 del Codice Penale;

La presente ordinanza è trasmessa alla Prefettura di Belluno, Questura di Belluno e Carabinieri di Falcade
Sono escluse dal presente provvedimento le forze dell’ordine, la squadra artificieri e la Polizia locale.

Avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso gerarchico amministrativo presso il Prefetto di Belluno  entro il termine 
di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione della stessa. E’ ammesso altresì ricorso giudiziale avanti al TAR ai sensi del D.Lgs. 
n.104/2010 entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione della presente ordinanza oppure, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla medesima data ai sensi del DPR. n.1199/1971.

   IL VICE SINDACO
   Giovanni Ferrini



C O M U N E  D I  F A L C A D E

Pagina 2 di 2

Piazza Municipio, 1 - 32020 Falcade (BL) - C.F.  80000430258
Sito internet: http://www.comune.falcade.bl.it -  PEC: protocollo.comune.falcade.bl@pecveneto.it – Email: falcade@agordino.bl.it


